
平成 23年 3月 18 日 

理事長 各位 

               全国ビジネスサポート協同組合連合会 

                                           会長 中山 正吉 

  

        外国人技能実習生に関する相談窓口のお知らせ 

  

外国人技能実習生に関する相談がありましたら、NBCC として下記の通り相談窓口（ホッ

トライン）を設けておりますので、必要時ご活用下さいますようお知らせ申し上げます。 

  

                   記 

  

外国人技能実習生に関するホットライン（相談窓口） 

  

   相談責任者：石川長生（大阪経営振興協同組合 代表理事） 

           電話：06-6907-7951  FAX：06-6907-7971 

           携帯：０９０－９８５８－２８８７（休祭日緊急相談用） 

              〒570-0003 大阪府守口市大日町 3-1-8 

  

         連合会に連絡を取りたい時： 

           電話：03－3517－1888  FAX：03-3517-1800 

           夜間・休祭日：０９０－５４９９－５９７１（香坂） 

  

このたびの東北関東大震災による技能実習生に関わる直接的な怪我などの被害報告は

現在のところ連合会に無く、関係者におかれましては安堵されていることと存じます。 

一方、世界各国で大きく報道されている影響もあって、実習生本国のご家族が心配され、

被災地域に関係なく日本からの帰国を促す連絡をされているようです。このような中で

不安が募り、帰国を強く希望する実修生もいます。 

  

各組合におかれましては、既に適切な対応をされていることと存じますが、「契約に災

害時の条項を入れていなかったが、帰国費用はどうすればよいか」「一時帰国扱いはで

きるだろうか」「再入国を可能にするための手続きはどのようにすればよいか」等々の

問合せをいただいています。 

  

そこで、上記のように外国人技能実修生に関する相談窓口としての NBCC ホットライン

を用意しておりますので、ご活用下さい。相談を受け持ってくださる石川長生アドバイ

ザーは、皆様よくご存知の大阪経営振興協同組合代表理事であり、入国管理局で長く責

任ある仕事に携わられた技能実習生事業に深い造詣をお持ちで指導経験豊かな方です。 

 

緊急時のために、休祭日も相談を受けて下さることになりましたので、携帯電話番号を

掲示してあります。連合会への連絡がありましたら、連合会の携帯番号に遠慮なくおか 

け下さい。 

                                   以上 


